A continuación, Luculo resume la crítica de Antíoco que trata de poner en evidencia la forma capciosa de la argumentación acumulativa de los neoacadémicos:

Ad has omnes uisiones inanes Antiochus quidem et permulta dicebat et erat de hac una re unius diei disputatio; mihi autem non idem faciendum puto, sed ipsa capita dicenda. Et primum quidem hoc reprehendendum quod captiosissimo genere interrogationis utuntur, quod genus minime in philosophia probari solet, cum aliquid minutatim et gradatim additur aut demitur. Soritas hoc uocant, quia aceruum efficiunt uno addito grano. Vitiosum sane et captiosum genus! Sic enim adscenditis: *‘Si tale uisum obiectum est a deo dormienti ut probabile sit, cur non etiam ut ualde ueri simile?’* cur deinde non ut difficiliter a uero internoscatur? deinde ut ne internoscatur quidem? postremo ut nihil inter hoc et illud intersit? Huc si perueneris me tibi primum quidque concedente, meum uitium fuerit; sin ipse tua sponte processeris, tuum.

*Quis enim tibi dederit aut omnia deum posse aut ita facturum esse si possit?* Quo modo autem sumis ut, si quid cui simile esse possit, sequatur ut etiam difficiliter internosci possit? deinde, ut ne internosci quidem? postremo, ut eadem sint? ut, si lupi canibus similes, eosdem dices ad extremum. Et quidem honestis similia sunt quaedam non honesta et bonis non bona et artificiosis minime artificiosa; quid dubitamus igitur adfirmare nihil inter haec interesse?... (Ac. 2,49-50).

<sup>4</sup> En este párrafo hay tres niveles discursivos que se interfieren y no son fáciles de distinguir en principio: el de Luculo que habla en primera persona (*exponam*) y a cuya opinión pertenece el paréntesis (*haec enim aiunt...*), el de los neoacadémicos referido en tercera persona (*ipsi... illi solent... loqui, conantur ostendere, inquirunt, quaerunt*) y el de los estoicos introducido dentro de este en segunda persona. Por tanto, no hay en *quaerunt* el anacoluto que ven algunos: «Preguntan... Debería decir: os preguntamos (conservé el anacoluto del texto latino)» (PIMENTEL 1980, CLIV). Sobre el razonamiento que sigue en forma de sorites, cf. STRIKER 1997, 270.

[A propósito de todas estas visiones vanas, Antíoco por cierto decía muchas cosas y toda la discusión de un día versaba sobre este solo asunto; sin embargo, yo pienso que no debo hacer lo mismo, sino exponer sus puntos principales. El primer reproche ciertamente debe ser este: el usar el género más capcioso de razonamiento, que de ningún modo suele aprobarse en filosofía, consistente en añadir o quitar algo insensible y gradualmente. Lo llaman sorites, porque, añadiendo grano a grano, producen un montón. ¡Un género de argumentación sin duda vicioso y capcioso! Pues vais ascendiendo así: *si un dios presenta al que duerme una visión tal que sea probable, ¿por qué no tal que sea muy verosímil?* Después, ¿por qué no tal que sea muy difícil distinguirla de la verdad? Después, ¿que ni siquiera se distinga? Finalmente, ¿que no haya ninguna diferencia entre aquella y esta? Si llegas a esta conclusión, gracias a que yo te admito cada premisa, la falta será mía; pero si has procedido por tu cuenta, será tuya.